A 'beszédek , mellyekben a 'magya r érzelmű prímás nemze-
t ü n k ' s z é p tulajdonait, 's nemes lelkének saját vonásait olly igen 
eredetileg fest i , ekkép hangzanak : 

Augustissimi Principes ! Ter felieem merilo dixerim Hungári-
ám , quae cum per Status, Ordinesque suos, a Patrio Tricolle con-
vocatos , in occursum gloriose Regnantis Clementissimae Dominae, 
et Matris suae, ad Regni Limites, ovans tertio effunditur, iam Tema 
sua Tutelaria Capita, veluti totidem Terrestria Altissimi Illius Tri-
unius Vicaria Numina, Augusto Diademate redimita, veneratur. 

Ea Fortuna nost ra , quanto nos omnes inpleat gaudio, nolim, 
quis metiatur solo screnorum vultuum nostrorum, totiusque huius 
t'estivi Apparatus adspectu , aut exspectet ab exqniisitis Orationis 
figmentis. Sunt haec quidem etiam usitata laelitiae s igna; sed non 
ita cer ta , ut a callidae simulations artibus suapte secerni non pos-
s int ; nosiri vero intimi, et sinceri, quod ex conspectu Augustorum 
Principum nostrorum venit gaudii, augmenta ila sunt irrefragabilia, 
sicut solidae', et efficaces undique causae : hinc pium, iustum et 
trar.quilium Gubernium ; illinc fida, prompta, et alacris parendi De-
votio. 

Quae ambo, por hacrediïariatn quidem Successionem nobis 
tradita ; his tarnen temporibus , sub auspicatissimo isto Regimine, 
etiam peculiaribus mutuis studiis ita sunt confirmata , et aueta , ut 
sicut beatam tranquillitfetem nostram , eiusque fruetus omnes, in 
pium , providum, iustum, et clemens Maieslatum Vestrarum Guber-
n ium, post Deum unice recondimus : ita sospitatem , felicitatem, et 
quaevis Maiestatum Vestrarum Ornamenta, ac Emolumenta, pro 
nostris nos habere , nulli dubiurn relinquamus. 

Et Augusta quidein Maiestatum Vestrarum in Regnum hoc fi-
dele , Merita, ac Bénéficia tanta sun t , tamque conspicua , ut verbis 
multis haud opus s i t , ubi res ipsae diserte loquuntur. Me nec mo-
nente , sentiunt omnes , quantum in dies in Re^no hoc bis Mariano 
et Apostolico creseat totius tarn fluxae , quam aeternae Beatitatis 
cerium Pignus, sincerus Veri DEI Cultus; vident assurgere magni-
ficas Aedes, Magno DEO sacras : nitere AUaria : honorari eorum 

') lYémileg megelőzte ez ohnjiásl Csokonai . ki e' lárgyat ezélőtt ötvenhat 
évve l dramatizálta. Szerk. 
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Ministros, tanta , qui Legatione funguntur pro Christo : gaudent 
exeitari Publica exercendae Charitatis Christianao Domicilia : su -
spiciunt in florem assurgere Sacra , et Profana Pacis , Bellique Stu-
dia : Iaetantur florem Nobilitatis nostrae intimioribus Augustae Aulae 
Obsequiis, adeoque sacri Ipsius Corporis Custodia cum honorari, 
tum ad quaevis Saeculo convenientis Urbanitatis Officia excoli. Ad 
haec sar ta , tectaque est sua Legibus, et Pactis nostris Sanctimonia, 
Magistratibus Authoritas, Jur ibus , Libertatibus, ac Praerogativis 
omnibus vigor. 

Hanc omnem nostram Fortunám , etiam iniquis, nostraeque 
viciniae valde infestis temporibus , partim inchoatam , partim p ro -
motam , post DEUM, Stephaneae sibi sacrae Haereditatis Tutelam, 
grata confessione in acceptis referimus , un i , plus , quam Maternae 
Clementissimae Dominae nostrae, de Nobis Sollicitudini, ac Provi-
dentiae ; 

Quam Augustissimus Imperator, Dominus, et Corregens no -
ster, in Hungáriám , iam inde a felici Eius incolatu (cuius memoria 
apud nos , in ßenedictione est) benigne propensus, altis Consiliis et 
Studiis Suis, eliam ex hac nova, et perenni Felicitatis nostrae 
causa , benigne iuvit , ac sollicite intendit , ut Augusta Soboles, Ju-
rium , Virtutumque Austriacarum Haeres , in Amore Hungarorum, 
quem cum ipso Sanguine inhibit, Exempli quoque tarn potentis vi 
geminata roboretur. 

E t , ο felicem metamorphosim Lacrymarum nostrarum ! qui-
bus fidis et calentibus, Te , Auguste Komanorum R e x ! vix natum, 
ac in Ulnis Magnae Matris, de fluxa Sociorum fide vagientem, in 
hac ipsa Arce Regia ^v igav imus ! 2), quem nunc, in Spes, et Prae-
sidia nostra adultum , iamque Maiestatis Insignibus Angelicam no-
stram Coronam ornatur is , et sublevaturis auctuin, laeti ac exultan-
tes suspicimus et venerainur 3) . 

Jucundas Res , et Spes has nostras , novissime, Insignis Or -
dinis Stephanaei solemniis restitutis, ornalas : nunc vero indictis 
pro salute, et Felicitate Reipublicae Comitiis, cumulatas, quam gra-

') Quippe Posoniens i , quam exortnm Anno 1811. inceudium , in tris te rudas 
convertit. 

3) Augusta quippe Maria Theresia, dum eius Coniux Franciscus in Corregen-
tem assumtus die 21 . Septembris 1741. coram uuiversis Statibus , et Or-
dinibus Regni Juramentum nuncupasset , Josepbum 13. Mártii eo Anno 
natum , aeque in Publicum proferri , et ad tol ti curando , dixit : „Se etiam, 
cum nihil, praeter huncce Thesaurum haberet, libenter Ilium eliam Slalibtis, 
et Ordinibns Regni offene." 

3) Dum nomine SS. et 0 0 . Regni Viennae ad Comitia invitaretur, re'posuit: 
„Sincera Statuum et Ordinum Officia , grato Animo suscipimus ; et cum a 
teneris iam erga bene meritam Hungaram Gentem , Animi senser imns Pro-
pensionem : eo lubentius huius Diaetae occasionem arripimus , in qua toti 
Nalioni, et Singulis benevoliun Animum nostrum demonstrare poterimus." 

1 * 
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Iis et devotis Animis prosequatur universa Gens nostra ! invidiae 
vitandae causa, non prosequar ego Oratione. Loquantur pro me Fa-
cta sat vocalia, quibus Hungari, prisca, quam a Divo Stephano Pro-
pagatore acceperunt , Fide, adhuc ostendunt : Quod DEUM timeant, 
Regem honorificent, Eique obediant, non ad Oculum, et tanquam 
Homini : sed ex Animo, et uti DEO. 

Dulce est iterum meminisse Laborum. Befricemus paulisper 
Adversorum, quae tutissimus veri Amoris Lapis Lydius sunt ; Ini-
tiorum Memóriám. In hoc ipso Comitiorum Loco, Voce etiam no-
strum Multoruin, quos laetioribus his temporibus Divina Benignitas 
servavit 0 , Ungaria in Tutelam Maiestatum Vestrarum , Yitam, et 
Sanguinem consecravit , reque ipsa , post : ea docuit , nondum in -
tepuisse in Yenis suis , Martios Maiorurn Spiritus, neque longa de-
svetudine obtusos esse Gentis Gladios, quando in Regis , et Regni 
Hostern stringendi sunt. Amoris hic Hortus, Nobili Hungarorum 
Fletu , et Sanguine , reciprocisque Maternaruiu Gratiarum rivis r i -
gatus , ac foecundatus , ea deinceps Belli, Pacisque tempore sumsit 
Incrementa , ut Fidelibus Subdilis, solo Clementissimae Doininae ac 
Matris suae nutu intellecto, ea etiam dispersis, sed eodem Amoris 
vinculo unitis, factu visa sínt facilia, quae collatis olim in commune 
Consiliis et Studiis, frustra optata esse meininimus. 

Non persequar haec minutim , universim tarnen commemo-
randa fuerunt , ut Sacratissimae Maiestates Vestrae , ex his , quae 
Facta sunt , clementissime intelligant, quid deinceps, a subdita Hun-
garorum F ide , et homagiali obsequendi Proinptitudine exspectent? 
quando vident , non magis eos avitorum Jur ium, Libertatum, adeo-
que Vitae ipsius suae , quam Begiae Dignitatis, cui sua in Tutelam 
tradiderunt , Eiusque Coinmodorum et Emolumentorum, quae s em-
per cum suis coniuncta putant esse, sludiosos. 

Conciliavit haric Studii aequalitatem , mutuus, tutissimum 
omnium Begnorum Praesidium, Amor; cui novis de nostra Felici-
tate Consiliis fovendo, et firmando, quum Sacratissimas Maiestates 
Vestras , in medium nostr i , Sese demittentes, flexo Poplite, Ani-
misque exultantibus veneramur , una humillime supplicamus : ut 
qua Fiducia nos Pacis , nuper operose constitutae Fructus , a Cle-
mentissiina in nos Providentia, in auspieatissimo hoc Conventu 
praestolamur, earn homagialis Fidei alacritatem, Sibi Maiestates 
Vestrae , de nobis benigne polliceantur : in his omnibus, quaecun-
que ex Sacris Beipublicae istius Institutis, ad iuvandam, et ornan-
dam Begiae Dignitatis Maiestatem, conferri a nobis potuerint. 

Ingredere , Augustissima Trias! in Haereditatem hanc Tuam, 
ea Benignitate et dement ia : qua Devotione, et F ide , a Gente, Tibi 

') Orator n e m p e , A n n i 1741. Comitiis , ut Praeposilus Collegiatae eoturu 
Eccles iae Scepusiensis interfuit. 
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subdita, excipieris. Sparge in Nobili hoc Amoris Regno uberiora 
Clementiae, et nostrae Publicae Felicitatis Semina : ut DEUS, a quo 
omne Datum Optimum, Divorum Regni Tutelarium Meritis, et P r e -
cibus placatus, augeat Incrementd Frugum Justitiae Tuae ; Gens 
vero Tibi Fidelis , Subdita et Devota , arctioribus in dies obstricta 
Nexibus, sicuti avita Jura sua , sub umbra piae, iustae, ac glor io-
sae Aquilae, tuto requiescere gloriatur : ita devotae Fidei Officia, 
reciproci Amoris Legibus, quae limitem nullum sciunt , constanter 
metiatur. Dixi. 

Augustissima Romanorum Imperat r ix , R e x , et Domina Cle-
mentissima ! Quod omni iustae et Firmae Jurisdictioni est proprium, 
ut uni Subditorum Felicitati studeat ; id Sacrae Apostolicae Maiestati 
Ves t rae , huius Coronae Jurisdictiones Jure haereditario Tenenti, 
semper propositum fu isse , grata confessione agnoscunt Fideles ei-
dem Coronae subiecti Sta tus , et Ordines, Augusto Maiestatis Ve-
strae Solio profunda cum Veneratione advoluti. 

Ita demen t i s , et iusti Gubernii opinionem mire confirmât, et 
auget Sacratissima Maiestas Vest ra , quando Nobis Fidelibus Subdi-
tis Suis, de Republica in medium consulturis , et in Sacra Sua P e r -
sona adesse , et benignas Proposi t iones, velut Lucem , ac Cynoso-
ram Consiliorum, Studiorumque nostrorum, clementissime adsignare 
dignatur. 

Utramque hanc Augustae Dignitatis, el providae Manuductio-
nis Gratiam, flexo Poplite, Animisque aeternum devotis veneramur. 
Ut autem humillimae Gratitudinis Tributum referamus : primum, 
DEUM Optimum Maximum, per quem Reges regnant , et Legum 
Conditores Justa decernunt , assiduis Suspiriis precabimur : ut N o -
bis Gloriosam Justitiae , Tranquillitatis et Felicitatis Matrem, Sospi-
tem, et ter Faustam, quam diutissime : in Augusto autem Virtutum, 
Juriumque Suorum Haerede, aeviterne Perennem praestet. Deinde : 
Consilia nostra , Studiaque omnia , alacribus Animis , benignis Ma-
iestatis Vestrae Intentionibus ita adiungemus, ut Orbis Christianus 
agnoscat , Nos , etiam Commoda nos t ra , Beatitatemque Publicam et 
Stabilem, quam Maiestati Vestrae Cordi e s se , venerabundi, et laeti 
conspicimus, non tarn nostri Amore , quam ea de causa curare : ne 
unquam Augustae Regnanti Domui, molestum, aut indecorum sit, 
miseris , vilibusque Subditis imperare. 

Cum natura ipsa , Principum et Subditorum arctissimo nexu 
est coniuncta : tum Maiorum nostrorum Exemplis, in primis autem, 
propria Animorum nostrorum Inductione, quam suave hoc Amoris 
Regnum in dies confirmât : ita instituti et comparati sumus ; ut 
omnia Subiectorum Membrorum Ornamenta, et Commoda , praeci-
pue ad Sacri Capitis nostri Dignitatem, Maiestatemque confirman-
dam , et augendam referamus. 

Devotae, simulque Nobilis ac Ingenuae Propensionis huius 
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nostrae aclernum Monumentum sil Locus hie ipse , in q u o , paulo 
difficiliori tempore Gens H u n g a r a , in Obsequium, et Tutamen Ma-
iestatis Ves t rae , quod maximum, et pretiosissimum habuit, VITAM, 
et SANGUINEM , concordi , omnium Procerum , Statuum , et Ordi-
num Voce , inter tenerr imas LACRYMAS consecravit .